
 

 

 

 

COMUNE DI BOGOGNO 

Provincia di Novara 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.  7 DEL 13/06/2020 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE PROGRAMMA DI CONTRIBUTI A FAMIGLIE ED 

IMPRESE PER EMERGENZA COVID-19. 
 

 
L’anno DUEMILAVENTI, addì TREDICI del mese di GIUGNO alle ore 10.00 nella sala riservata per le 
riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di avviso a tutti i 
Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale.  
 
 
Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

  Presenti Assenti 

GUGLIELMETTI ANDREA  X  

PADOVAN FEDERICA  X  

AGAZZONE ELISA  X  

CARBONATI CESARE BASILIO  X  

SIVIERO STEFANO  X  

CONTI MICHELE  X  

BERTONA CLAUDIA MARIA  X  

POLETTI VALENTINA MARIA  X  

SACCO PIETRO  X  

AGLIATA STEFANO   X 

FERRARI MARIO ANDREA   X 

  

TOTALI N.  

 

9 

 

2 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA  LORENZI DORELLA 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri il Sig. GUGLIELMETTI ANDREA nella sua qualità di Sindaco 
assume la Presidenza e, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Viste le particolari criticità che sono emerse nel periodo in cui la pandemia da COVID-19 ha 

prodotto la chiusura delle attività commerciali, artigianali ed industriali, oltre ad aver modificato in 

modo radicale l’organizzazione delle famiglie con figli in età scolare 

 

Considerato che il Governo e la Regione hanno compensato in parte i disagi economici patiti e le 

nuove spese sostenute dalle famiglie e dagli imprenditori 

 

Il comune di Bogogno, vista la disponibilità di risorse destinabili all’emergenza COVID per effetto 

di quanto normativamente previsto (quota capitale da mutui e avanzo di amministrazione) e di 

donazioni effettuate da cittadini per attività connesse all’emergenza COVID-19, intende istituire 

una contribuzione straordinaria a favore di talune attività economiche site in Bogogno e per le 

famiglie con figli residenti in età scolare e che nell’anno scolastico 2019-2020 abbiano frequentato 

istituzioni scolastiche a partire dall’asilo nido fino alla scuola secondaria di secondo grado. 

 

 

VISTA la proposta di deliberazione; 

 

VISTO il parere espresso dal Responsabile dell’ufficio finanziario;   

 

Con votazione espressa per alzata di mano  

Presenti n. 9 

Voti favorevoli n. 9 

Voti contrari n.    0 

e  con astenuti n. 0 

 

 
DELIBERA 

 

 

Di approvare le seguenti norme regolamentari: 

 

1 - Scopo 
Istituire una contribuzione straordinaria a favore di talune attività economiche site in Bogogno e per 

le famiglie con figli residenti in età scolare e che nell’anno scolastico 2019-2020 abbiano 

frequentato istituzioni scolastiche a partire dall’asilo nido fino alla scuola secondaria di secondo 

grado. 

 

2 - Destinatari del contributo 
Sono destinatari del contributo le seguenti categorie: 

a) Le imprese professionali, commerciali, artigianali e industriali che risultano nell’elenco 

degli utenti non-domestici nell’anagrafe tributaria TARI del comune di Bogogno, che nel 

periodo dell’emergenza sanitaria si sono visti costretti a chiudere in tutto o in parte l’attività 

e che erano operativi alla data del 8 marzo 2020 in regola con i pagamenti TARI. Sono 

escluse dal contributo straordinario le attività rimaste operative nel periodo di emergenza: 

alimentari, farmacia, onoranze funebri, distributori di carburante. 

b) Tutti i cittadini con figli residenti a Bogogno alla data del 8 marzo 2020 in età da 0 a 19 

anni, o eventualmente superiore se ancora frequentante la scuola secondaria di secondo 

grado, che abbiano frequentato nell’A.S. 2019/2020 un Asilo Nido, una scuola dell’infanzia, 

una scuola primaria, una scuola secondaria di primo grado o una scuola secondaria di 



secondo grado a Bogogno o in altra città italiana. Sono esclusi dal contributo i soggetti non 

frequentanti una scuola o un asilo, anche se nella fascia di età prevista. 

 

3 - Importi stanziati 
Sono stanziati per i contributi del presente provvedimento: 

• 11.000  € a favore delle imprese e  

• 30.000 € a favore delle famiglie con figli che frequentano istituzioni scolastiche o asilo 

nido. 

 

4 - Modalità di calcolo del contributo singolarmente assegnato 
a) Per le imprese l’entità del contributo straordinario è determinato dalla somma degli importi 

dell’ultimo dato TARI 2019 (o stima 2020 se l’attività è iniziata dopo il 1/1/2019) delle 

imprese richiedenti riparametrizzato sull’importo totale stanziato. Sarà, quindi, 

proporzionale all’importo TARI 2019 e non potrà in ogni caso, eccederlo. Il contributo sarà 

pesato al 100% in via ordinaria, al 50% se l’impresa ha svolto comunque una attività 

parziale (ad esempio solo consegne a domicilio, deroga concessa dal Prefetto per l’esercizio 

dell’attività, lavoro a distanza dei professionisti, ecc.) che abbia consentito di mantenere 

almeno il 50% del fatturato ordinario dell’impresa. 

b) Per le famiglie con figli residenti a Bogogno alla data del 8 marzo 2020, il contributo è fisso 

e pari a 150 € per ciascun figlio avente diritto. 

 

5 - Modalità di richiesta di erogazione e termini di accoglimento 
Le imprese e le famiglie interessate al contributo straordinario, per accedere allo stesso  dovranno 

compilare il modulo di richiesta in tutte le sue parti e inviarlo, corredato di copia di un documento 

di identità valido, esclusivamente come allegato via posta elettronica all’indirizzo: 

bogogno@cert.ruparpiemonte.it entro e non oltre le ore 24:00 del 30 giugno 2020, pena 

l’inammissibilità della domanda al contributo stesso. 

I moduli per la richiesta del contributo saranno disponibili sul sito del comune di Bogogno non più 

tardi di lunedì 15 giugno 2020. 

Il contributo sarà erogato indicativamente entro il mese di luglio 2020. 

 
Successivamente con votazione espressa per alzata di mano: 

 
DELIBERA 

 

 

Con votazione espressa per alzata di mano  

Presenti n. 9 

Voti favorevoli n. 9 

Voti contrari n.    0 

e  con astenuti n. 0 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente       Firmato digitalmente 
 
_______________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal      al            ai sensi 
dell’art.124 D.Lgs n. 267/2000. 
 
(n. ……. REG.PUB.) 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 
  
_______________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 

 
Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 ...................................................... 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 
(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 
 
Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 ...................................................... 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 


		2020-06-13T10:40:03+0000
	GUGLIELMETTI ANDREA


		2020-06-13T11:50:08+0000
	LORENZI DORELLA




